Физибилити студија за мала хидро електрична централа
1. Извршно резиме
· Цели на студијата: Јасно дефинирање на опсегот и целите на техно-економската анализа. Опис на технологијата на „Демонстрационен проект“кој застапува иновативна мерка или технологија како прва од таков вид во Република Северна Македонија и е значајно унапредување коешто може да даде подобри резултати од најсовремената применета мерка или технологија и нејзината уникатна вредност: Основни поставки и технички принципи на технологијата  и какво е неговото влијание во енергетскиот сектор.
Цел на тековната фаза: Јасно дефинирање дали анализата е за изградба на лабораториски прототип, пилот-постројка или прва-од-свој-вид (FOAK) демонстративна електрана.
· Клучни наоди (претставени како опсези): Проценет опсег на инвестициски трошоци, очекуван опсег на ефикасност, главни технички ризици и предложен буџет за следната фаза на реализација на проектот. Оцена на нивото на технолошка подготвеност (TRL - Technology Readiness Level):
· Дефиниција на TRL скалата ( од 1 до 9).
· Аргументирана оцена на моменталниот TRL на технологијата: Врз основа на постоечки лабораториски резултати или прототипови. Ова го поставува контекстот за целата анализа.
· Визија и долгорочен потенцијал: Како би изгледал енергетскиот систем доколку оваа технологија стане комерцијално успешна?
· Подносител на иницијатива: Основни информации за подносителот на иницијативата.
· Резиме: Концизен преглед на целта на проектот, главните технички карактеристики, проценета инвестиција, клучни финансиски показатели (НСВ, ИСП), година на влез во погон и финалниот заклучок за исплатливоста на проектот.
2. Локација
Опис на макро локација на проектот (опис од аспект на инфраструктура).
Опис на микро локација на проектот.
Список на парцели и список на координати на предметните парцели (геореференцирани во државниот координатен систем на Република Македонија).
· Графички приказ на објектот топографска карта во кој се опфатени релевантните објекти на геодетска топографска подлога геореференцирана во официјалниот координатен систем на Република Северна Македонија, Гаус – Кригер проекција, зона 7.


3. Фундаментален Преглед на Технологијата и Научната Основа
· Опис на основните научни и инженерски принципи: Како функционира технологијата, објаснето на разбирлив начин.
· Преглед на досегашниот развој и истражувања:
· Резиме на клучни академски истражувања и публикации.
· Резултати од претходни експерименти и прототипови (доколку постојат).
· Идентификација на клучни технички непознаници и предизвици за скалирање:
· Научни предизвици: Кои фундаментални прашања сè уште не се одговорени?
· Инженерски предизвици: Проблеми со материјали, контролни системи, долготрајност на компоненти, ефикасност на конверзија итн.
4. Техничка Анализа на Пилот/Демонстративна Постројка
Ова е концептуален дизајн базиран на екстраполација на лабораториски податоци.
· Концептуален дизајн и основни спецификации:
· Блок-дијаграм на процесот.
· Опис на клучните компоненти и системи.
· Проценети оперативни параметри (температура, притисок, проток итн.).
· Проценка на перформансите со опсег на несигурност:
· Очекувана ефикасност: Претставена како опсег (песимистичко, очекувано, оптимистичко сценарио или P10, P50, P90).
· Очекуван фактор на расположливост и доверливост: Со јасно нагласување дека се очекуваат чести застои за тестирање и модификации.
· План за мониторинг, тестирање и собирање на податоци:
· Дефинирање на клучни индикатори на перформанси (KPIs) кои ќе се мерат.
· Опис на мерната и контролната опрема. Примарна цел на оваа фаза е учење и валидација на моделот.
· Производствена анализа и погон
· Догоден режим: CF, dispatch стратегија (day-ahead/баланс/резерви).
· O&M стратегија: staffing, CMMS, spare-parts, договори LTSA.
· RAM анализа (Reliability-Availability-Maintainability): MTBF/MTTR, EAF/EFORd.
· Black-start/островски режими (ако е релевантно).

4. Економска и Финансиска Анализа 
· 4.1. Проценка на инвестициските трошоци (CAPEX):
· 4.1.1. Проценка базирана на инженерски модели и споредба со слични компоненти од други индустрии.
· **4.1.2. Задолжителна ставка за непредвидени трошоци (Contingency), која за експериментални технологии е многу висока (на пр. 30-50% или повеќе).
· 4.1.3. Претставување на CAPEX како опсег или преку сценарија (ниско, базно, високо).
· 4.2. Проценка на оперативните трошоци (OPEX):
· 4.2.1. Голема несигурност околу трошоците за одржување, потрошни материјали и животен век на компонентите.
· 4.3. Стратегија за финансирање на истражување и развој (R&D Funding):
· 4.3.1. Идентификација на потенцијални извори на финансирање: Владини фондови за иновации, меѓународни истражувачки програми (на пр. Horizon Europe), ризичен капитал (Venture Capital), стратешки корпоративни партнери.
· 4.3.2. Нагласување дека традиционалното проектно финансирање е невозможно во оваа фаза.
· 4.4. Финансиска проекција како „Патоказ кон комерцијална исплатливост“:
· 4.4.1. Проценка на производна цена (LCOE) за пилот постројката (која ќе биде многу висока и неконкурентна).
· **4.4.2. Моделирање на „крива на учење“ (Learning Curve): Како се очекува LCOE да се намалува со понатамошен развој, оптимизација и економии на обем (на пр. цена за 1-та, 10-тата, и 100-тата постројка).
Сеопфатна Анализа на Ризици и План за Ублажување

· Матрица на ризици:
· 
5. Заклучок:
· Техно-економски карактеристики на проектот.
· Понатамошни чекори за развој на проектот.

Прилози:

Блок-дијаграм на процесот.
Технички цртежи на компонентите.
Распоред на опремата
Основа на системот












